emunt ab ecclesia 2. Ad hoc nota sim aliquos qz vendentes non possunt ppter dilatione solutis precii angere: possunt tamē ppter acceleratione solutis precii minnere. vnde esto q mercator statuat in corde suo q pānum qnē habuit. p.6. sol. velit dare. p.9. ita q omni volēti sibi dare tantū sine statutū incōmētū sine ad terminū certū dare velit: & longe libertus statim soluenti qz vsq ad terminū aliquem. si talis mercator hoc apud se deliberans simul qz cū hoc de lucro parate solutionis cogitans apud se dicat. liz in corde illud lucrū taxauerim: quicqz tamē precii parati haberet cū quo de lucro mō aliquid ordinare possem: te precio taxato diminuē: talis nō ē vsurari⁹ vt volūt aliqui. hec te tabula Jobis. Quidā etiā dixerit qz cōtract⁹ quo quis vēdit maiori precio ppter dilatione solutionis sit de se vitiosus tamē excusari pōt ex parte vendētis. puta si nō intēdat vēdere carius ppter tempus & ppter damnum & labore quē iminere sibi videt in peccatōe solutis habēde. Et re-ctitudo huīus intēdōis apparet qz mallet nō vēdere talib⁹ qz vendere eis ad credētiā. & qz libentius venderet alijs p precio minori qz illis pro precio maiori. vnde hīz bic casus sit dubius: nō pōt tamē excusari si ppter credētiā rē plus vendit simpliciter qz sit vīsmilliter valitura tpe solutis vel si nō venderet alicui nisi ppter credētiā plus recipet. Hec alex. lomb. in quolz. q. de vsu. Quid si quis vendat pro p̄cio qd̄ mō currit bladii: ita tamē q si plus value rit vsq ad pasca: vel q si illud plus sibi restitūtūlomin⁹ tamē nō vult q p̄cio mi-nnat. Unde Hosti. q ē vsurari⁹ cū clau-dicet i p̄cio. ar. L. de solu. l. penul. Quid si vendā tibi hoc pro tanto quantū vale-bit illa die qua curret pro maiori precio vsq ad pasca. Iste casus est multū vici-nus pcedētis. Unde Geo. 4. oī. is. q. z. ar. z. qz talis tractus ē vsurari⁹. & ponit duas regulas circa istā materiā obseruandas. vna ē qz mutans nō mutet vel vendat tempus. qz non est suū. 2⁹ ē qz non ponat se in tuto de lucro & illū cui vēdit in dāno. in tuto dico vel sc̄p vel vt in plurib⁹. Et hīz regulā fieret in pposito casu. qnia vēditors certificat se de lucro etiā vlera qz humana industria ptingere possit si quis p̄sideret. 5⁹ qz vsure petunt qz interessē. vt si fideiūsor vsuras creditorū soluat: pt

cas a debito: et petere p̄o quo fideiūsor. qz nō sit vsure quantū ad cui: si potius in teresse. i. visitatio dāni. e. f. de fideiūsor. asti-tus. Similē si paratus sim emere merces p̄o centū libris in quib⁹ erā lucratur⁹ sim-fanā p̄sciam & spēm futurā. io. lib. vsq ad mensē: ip̄sis ad certū locū deductis. & tu ppter nimia instatiā tuam me impedit ne emā: & banc pecuniam recipis: & pmittis mibi infra mēsem reddere. 100. & io. lib. nō ē vsura sim Hosti. qz loco interessē succe-dit. & similē casus ponit in art⁹. se. q. 4. Quid si quis denarios sub vsura recipiat & postea auctoritate propria alicui amico suo sub cadē vsura vī etiā minori mutnat p̄o scribit monaldus qz tenet ad restitutiōne illi amico suo. qz ip̄e fuit p̄ncipalis in bac vsura. si autē tñ cēt mediator: vel fideiūsor: ita qz obligatio cēt de amico ad vsu-rariū facit: nō tenet. si rō p̄dicta nō videat valere. Esto. n. qz aliquis ad pieces alicuius amici sui accipiat pro eo pecuniam ad vsurā ab aliquo qui ē inimicus eius: tunc nō cēt obligatio de illo amico ad vsurariū si ad eū qui mutuatus fuerat pecunias ut illi mutuaret cā recepturus ab eodē capi-tale & vsurā de qua p̄uenit cū vsurario: & tamē ille sic faciendo vsurā nō cōmittit. sed damnum sibi euadit. & idē vēdet dicendū hīz casu p̄missio qz sine vsura fieri possit. Itē sim Hosti. qz is qui mutuavit occasione mutui labore subiūt: in cuīs recōpensatōz fructus peccatos facit suos: qd̄ pertinet ad interessē. vt e. f. de re ec. nō alic. ad nostrā. vel illud papa qui est dñs ecclēsie fecit vt res ecclēsie citius recipiāre possit. ar. ibidē ad audiētiā. Ut rōne mox vsure petuit quasi interessē bīz Lan. & Ber. e. f. e. & que-sus. qz vēdo tibi fundū pro certo precio quod mibi teneris infra certū tps soluere & non solvis; elapsō termino possam. vsu-ras petere: cū facias fructus tuos rei ven-dite. vt. L. e. l. z. Et idē ē de cōtractib⁹ bone fidei. & tunc nō petuit quasi vsura si qz int-eressē mox adhibita nō fuisse. ff. pro socio. so-cū. quod intellige qz interessē est intra rē vt cū petuit causa damni vitandi: nō incri-capteandi. ff. de ac. em. & ven. si sterillis. h. cī p̄ vēditors. & ideo caute dicit canon icre-mēta suscepit. i. 4. q. 4. si quis oblitus. bīz Hof. & Ber. e. f. & questus. vel dicit in hīz casu actionē p̄tere et cōtractū vel offi-cio iudicis: non ad vsuras si ad interessē. qd̄ est verius sim Hosti.. L. de ac. em. & vē.

l.z.7. ff. ex ac. em. l.z.7 b3 **H**of. i.4. q. 4. qm
Licite. n. potest quis agere ut reddat in
dennis. ex de fidei*m*. p*o*litutus. 7. c. p*u*
nit. Similiter si debetas mibi centi libras
in termino certo: et non nisi mibi solnere i
illo tpe. et ideo p*o*pter mea negocia tractan
da oportuit me pecunia sub usura recipere:
si solui ea teneris mibi illa restituere: vel si
no solni teneris liberare me ab ipa obliga
tione fm Ray. p*o*b*an* hec ex de fidei*m*,
p*u*nit. 7. c. p*o*litut. Itē intelligi pot de ca
sibus in quibus ex mora veniunt usure
fm leges. quia ibi no dicitur aliquid rece
ptum ultra sortē. s*o* potius interesse. et fm
canones iter esse peti pot. i.4. q. 4. qm mul
ti clericī. 7. i. z. q. z. c. si q*s* de clericis. ibi ad
questū. Et idē forte ē vbi pena permitte*a*
lege: et succedit loco pene no fraudulentē.
Hec obstat illud. i.4. q. 3. pleriq*u*. quia illō
in mutuo locū haberet. Et q*b* dicit quicqd
accedit sorti ē usura: illud est vez q*n* ex*c*e
p*o*to dat: vel aliquid in fraudē usuraz ex
cogitat. Hec Hosti. et Ber. ex*c*. e*p*onit?
Prima etiā pagina i multis locis visu
ra i mutuo m*u* p*o*b*er*e videt. in euagelio
M iutu dact nibil inde sperantes. Eti*f*s
Qui pe. su. no te. ad usu. Hec Hosti. q*g*dē
ponit sub trib*u* casib*u* ea que pono sub hoc
quinto casu. et hoc ideo facio. quia in his
omnib*u* est excusatio ab usura rōne inter
esse. **C**6. licet accipe ultra sortē. q*n* posse
siones sunt a soecro p numerata tote pi
gnori genero obligate. tunc. n. fructus no
p*o*ntant in sortē. ex*c*. e*salubr*it. v. sane
gener. Cuius rō est. q*n* dos p*o*litut p*o*ter
m*u* nimō onera supportā*d*a. ex*c* de co. post
di. re. p. vestras. vii sicut ex aliquo honesto
lucro sustentarent onera matrimonij: sic
ex fructib*u* possessionū que succedit loco
p*o*ce*p*. ex*c*. e*c*. c*u* tu. in fi. hoc autē intellige
ci vir sustinet onera matrimonij. al. non.
vt inuit in fi. predicte decretalis salubrit.
Potest etiam et alia ratio huius casus as
signari fm Hosti. hoc*s*. vt dos salua ma
neat mulieri: que al. p*o*lumeret. et sic usura
publica lederet. ff. so. ma. l. i. p*o* nullū
mutu*u* ibi p*o*rab*it*. ratio. n. prima pot mu
tu*u* adaptari. si. n. recipia a te prediu*u* mibi
obligati pro io. lib. quas mutuo tibi: et de
qua*z* lucro vivere p*o*pon*u*: p*o*diu*u* succedit
loco p*o*ce*p*. et t*u* fruct*u* debet in sortē p*o*putari
ex*c*. e*c*. z. et rō est. q*n* mutu*u* ibi p*o*rab*it*
in quo regulariter: An*o* in alio contractu
locū h*z* usura. vt dictu*u* ē in p*o*ra. nec etiam

ibi usilitas publica versat. Nota etiā fm
Hosti. ex*c*. e*salubr*it. q*d*icti p*u*ilegium
extendit ad v*iz* q*o*du*u* t*u*ne*v*ox*e* alere.
heredes autē no habent hoc prilegiū.
Quid in casu p*o*verso vt si soluto matrimo
nio heredes viri possessionē aliquaz obli
gent mulieri p*o* sua tote: quia non habet
quid solu*u*. n*u*quid fructus p*o*putab*u*
i sortē. Rendet Hosti. in s*u*. q*s*ie. ff. de solu
ticia. et idem vult ex*c*. e*salubr*it. Et idem
vult Inno. ibidem. Mulier discreta non
recipiat rem obligatā sed potius faciat eā
distrabi: vel accipiat in soluti*u*. al. fructus
extenuab*u* sortē. Quid si gener posses
sionē taliter sibi obligatā c*u* iure quod ibi
habet p*o*cedat al*u*: recepta ab eo summa q*u*
fuerat sibi p*o* tote p*o*missa. n*u*quid iste pot
lucrifacere fructus p*o*ceptos: donec ei pecu
nia predicta fuerit p*o*soluta: sicut poterat
gener. **B** fm Rod. si gener animo dā*u*
toti ins quod habet in p*o*gnore: no p*o*ter
p*o*tractu*u* pecunie ab eo recepte: s*o* quia ē ei
psanguineus: vel al. cōstitutus amicus: et
ille no p*o*ter fructus lucrifaciēdos ci nu
merat pecunia*u*: s*o* p*o*ter dilationē aut gra
namen: pot absq*u* periculo usure fructus
lucrifacere. nec ē ille cōtractus veri nois
mutui*u*: nisi sit dacti*u* in pac*u* q*u* gener ei
tentatur pecunia reddere: si ille voluerit
repetere: et ideo ministravit. in quo casu et
usura*u* si fructus lucrifacere vell*z*. **T**q*n*
vendo tibi prediu*u* tali pacto q*u* si us*u*
ad duos annos ego vel heres mens tibi
solu*u*: ego vel heres mens prediu*u* recu
perabo. hoc enī facit fructus suos. vt. L.
de pac. inter emptorē p*o*missio*u*, quod i*u*
ligitur quando precium est influz*z*: i*u* n*u*
fit in fraudē usuraz. al. co*u*. ex*c* de p*o*rab*it*
em. ad nostrā. et ex*c* de pig. illo. et L. de pac.
inter em*u*. si fundi*u*. p*o*sum*u* aut talis ven
ditio fieri in fraudē usuraz et eo q*u* em*u*
dicti precii respectu valoris re*u*. et eo q*u*
aliquid ultra sumā receptā solu*u*: q*n* v*z*
dictio rescindit. et ex*c* q*u* emptor usura
rius ē p*o*sum*u*. Probant hec in dictis. c.
p*o*legat*u*. ad nostrā. et c*u*. illo. Hec Hosti. et
Ber. ex*c*. e*cō*clusus. **C**8. q*n* pecunia no
mine p*o*mittit. vt pecunia metu pene
certo die solu*u*. et hec pena p*o*ntionalis
dicit*u*. q*z* de cōsensu v*z*ius*u* partis appo
nit. P*o*t tamē hoc fieri in fraudē usuraz
vt si creditor credit aut sperat rebito*u* in
currē pena. i. z. q. z. fraternitas. 7. c. i. legib*u*
et ex*c* de ar. dilecti. Hec Hosti. S*z* n*u*quid

licet exigere talē penā ad interesse tñ: an etiam vltra interesse. Vnde Rōd. q̄ rbi sine fraude ē pena apposita: exigi pō tota q̄ publicē utilitatis interest pacta seruari & creditores a debitorib⁹ nō fraudari, p̄f sumit aut talē pena in fraudē usuraz ap̄ponit ille q̄ apposuit usurari? eisq; p̄suient ff. de ac. em. & ven. iulian⁹. §. idem. & c. de pig. illo. in fi. Presumit etiā s̄ p singulos mēses vel ånos dicat cōmitti. L. de vsu. in auç. l. ad bec. Et idem ē de similiib⁹: que solent ab usurariis sp̄ aliter exerceri, talia. n. inducent semper p̄sumptionē facie p̄ma q̄ sit usurā. In iudicio tñ aie standū ē sue cōfessionib⁹. ppter p̄sumptionē cōtrariā dili- genter & caute debet sc̄ia eius examinari. S̄m enim Hosti. plurēdū ē cōtra appo- nentē penaz in mutuo: nisi forte pena que loco interesse succedit petat. vt sup̄adictū ē. vel nisi ex honestate psone relinet. ar. c. & pcura. in nostra. §. nos v̄o. Demū Hosti. hoc cē arbitriariū dicit. S̄m v̄o scotū 4. di. is. q. z. ar. z. signū ē manifestū q̄ non apponit in fraudē usurā: q̄i creditor mal- let ipso dīc p̄ficio sibi pecunia solui. & per cōtrariū est in fraudē usurā q̄i nō mallet. Est aut alia pena que dicit indicialis vt si inde p̄cipiat debitor q̄ infra mensē fa- tissimāt sub pena. io. sol. vel simili. H̄ etiam non ē usurā. quia est apposita pro punien- da debitoris cōtumacia. ar. di. z. 3. quanq;. ¶ 9. q̄i pecunia cōmodatā ad pom̄pā. q̄ tunē nō ē mutui & potius cōmodatū sine locati. ff. cōmoda. l. z. §. vlti. 7. l. se. 7. i. 4. q. z. si feneraueris. in glo. & c. e. conquestus in glo. ¶ Decimo in p̄tracm locationis. in quo vltra rēlocatā recipis merces pro vsu ipsius rei locate. Sed quare magis licet exigere vltra fortē in locatione q̄s in mutuo. Nō buins rō est s̄m aliquos. quia periculū rei mutuate spectat ad debitorē. ff. de rei ven. si natūr. & periculū rei locate ad locatorē: n̄ sit expressum in cōtractu p̄ perineat ad conductorē. di. ss. ejc̄s. & i. 4. q. 5. si feneraueris. in glo. s̄m h̄ fenns nauticū ēt̄ licitū. quod ē falsum. vt vide- bit̄ infra. Secundū v̄o altos ērō. q̄ mutua debet cē gratuitū: nō sic locatio. Nec ista ratio videſ valere. q̄ exquo pecunia interueniret: mutui in locationē transiret. Secundū Hosti. aut & Hof. & Aller. an. 5. l. 4. c. de precepto mutui. ar. i. c. 4. rō est. quia locās retinet dñitum rei locate: adeo q̄ cōductor questionē ei de p̄prietate non